
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°   160  DEL  05/06/2009    
 

OGGETTO:    Concessione patrocinio Progetto SUD EST. 
 

L’anno duemilanove addì cinque del mese di giugno alle ore 9,30 nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone -  Maurizio Miceli. 

                                 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

  Vista la proposta di deliberazione n° 57 del 01/06/2009, relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 57 del 01/06/2009 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 
sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 
contenente i pareri citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

  Firmato all’originale  

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
   f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni )                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario Comunale 
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

06/06/2009  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 05/06/09 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 
Ac.  
 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

 

Settore Sviluppo Economico 
Servizio Cultura Turismo e 

Tradizioni Popolari 

                

    

 

 
REGISTRO DELLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONE 

 

N. 57           del 01/06/2009 

 

OGGETTO: Concessione patrocinio Progetto SUD EST. 

 

IL CAPO SETTORE 

 

Vista la nota acquisita al protocollo generale dell’ente il 27/04/2005 al n. 12937 con la quale il Presidente 

dell’Associazione Culturale PASS/O, Sig. Sebastian Sasha Vinci Mortillaro e il Presidente dell’Associazione 

Culturale CACTUS, Sig.ra Marilena Padua, nel presentare il Progetto SUD EST chiedono: 

- il patrocinio dell’Amministrazione Comunale per la realizzazione di tale evento; 

- la concessione gratuita degli spazi esterni della Villa Penna e gli spazi interni dell’ex Convento dei 

Cappuccini, dal 25 Luglio al 20 Agosto 2009; 

- l’affissione gratuita negli spazi riservati alla promozione di eventi culturali; 

- il montaggio di un palco per l’esibizione degli artisti; 

- l’utilizzo delle sedie di proprietà del Comune; 

Vista, altresì, la nota acquisita al protocollo generale dell’ente il 06/05/2009 al n. 13933 con la quale i 

predetti richiedenti, ad integrazione dell’istanza sopra menzionata, chiedono: 

- un contributo economico pari a € 1.000,00 per la realizzazione del festival; 

- un punto luce per tutta la durata dell’evento; 

Atteso che, il Progetto SUD EST è un festival per promuovere l’arte contemporanea, un evento che intende 

sperimentare nuovi linguaggi creativi, da cui possono scaturire idee di rinnovata vitalità artistica, che 

possano espandersi verso spazi ed ambienti diversi, abbandonando così la condizione locale per proiettarsi 

verso una dimensione globale; 

Che l’iniziativa vuole dar vita ad un movimento che possa far da tramite fra la Sicilia e gli ambienti 

internazionali dell’arte, avviando collaborazioni e interscambi culturali con il resto d’Italia e con l’estero; 

Con tale evento si intendono perseguire i seguenti obiettivi: 

- l’integrazione dell’arte contemporanea; 

- la crescita delle attività artistiche del territorio che contribuiscano al richiamo turistico locale ed 

internazionale; 

- la guida alla conoscenza dei luoghi nuovi o dimenticati della città; 

- la valorizzazione del significato sociale dell’arte attraverso momenti di incontro e convivialità; 

- creare un circuito di collaborazione tra associazioni e istituzioni locali che intendono lavorare per lo 

sviluppo dell’arte nel territorio;  

Valutata l’importanza della manifestazione, rivolta a risvegliare gli interessi culturali e intellettuali che oggi 

vivono un momento di appiattimento, tenuto conto che la stessa si propone come obiettivo la realizzazione di 

un “viaggio” fra le arti; 

Preso atto che la manifestazione proposta ricalca in pieno uno dei tanti obiettivi che questa Amministrazione 

si prefigge, e cioè quello di favorire la visibilità dei nostri luoghi a livello locale ed internazionale con 

conseguenti risvolti positivi per lo sviluppo economico e culturale del territorio; 

Ritenuta, pertanto, la superiore istanza meritevole di accoglimento per cui può concedersi il patrocinio 

richiesto, meglio infra specificato; 

Vista la delibera di G.C. n. 68 del 19/03/2009 con la quale sono state determinate per l’anno 2009 le tariffe 

dei servizi pubblici a domanda individuale; 

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267 e le LL.RR. n.48/91, 7/92, 23/98, 30/2000. 



Per quanto sopra, propone alla Giunta l’adozione della presente deliberazione: 

Per la causale in premessa: 

1. di concedere al Presidente dell’Associazione Culturale PASS/O, Sig. Sebastian Sasha Vinci 
Mortillaro e al Presidente dell’Associazione Culturale CACTUS, Sig.ra Marilena Padua: 

• il patrocinio dell’Amministrazione Comunale per la realizzazione del Progetto SUD EST, che si 

svolgerà dal 25 Luglio al 20 Agosto 2009; 

• l’utilizzo gratuito della villa Penna e dei locali del convento dei Cappuccini per detto periodo, 

previo deposito cauzionale o polizza fideiussoria di € 2.000,00 a garanzia della restituzione degli 

immobili nello stato in cui si trovano. 

2. di dare mandato al personale del settore LL.PP. di redigere apposito verbale di consegna da cui 
rilevasi lo stato di fatto in cui si trovano i beni immobili di che trattasi; 

3. di dare atto che il costo per l’ente per i servizi concessi in forma gratuita ammonta presumibilmente 
a complessive € 3.000,00; 

4. di provvedere all’impegno della superiore spesa con separato e successivo provvedimento, dopo 
l’approvazione del presente atto da parte della G.C., imputando il superiore costo sull’intervento 

1.01.01.02/10 cap. 132 del redigendo bilancio 2009 “Spese per patrocinio, utilizzo beni di proprietà 

comunale o servizi gestiti dall’Ente”; 

5. di autorizzare il settore finanze a regolarizzare contabilmente la superiore spesa mediante 
compensazione amministrativo-contabile da effettuare in uscita sull’intervento1.01.01.02/10 cap. 

132 e contemporaneo introito della stessa somma sulla risorsa 3056030;  

6. di far obbligo al richiedente di: 

• provvedere a proprie cure e spese alla pulizia, vigilanza e apertura e chiusura dei locali; 

• custodire i beni ricevuti con la diligenza del “buon padre di famiglia” e a restituirli nelle 

condizioni in cui li ha ricevuti; 

• ripristinare e/o rifondere eventuali danni da chiunque cagionati agli immobili per il tempo 

utilizzati; 

• curare gli adempimenti necessari alla riuscita della manifestazione;  

• di rendere noto il patrocinio attraverso i mezzi con i quali provvede alla pubblicizzazione della 

manifestazione; 

7. di dare atto che il Comune non si assume sotto alcun aspetto, responsabilità per danni a persone o 
cose, derivante dalla manifestazione in oggetto, che, pertanto, resta a carico dell’Associazione; 

8. di trasmettere copia della presente delibera ai capi settori:  Polizia Municipale e LL.PP., per gli 
adempimenti ciascuno di propria competenza. 

 

 
                                  

         IL CAPO SETTORE     

                                                          

                         f.to Dott ssa Enza Giuseppa Spataro 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

 

Settore Sviluppo Economico 
Servizio Cultura Turismo e 

Tradizioni Popolari 

                

    

 

 
   
 
Allegato alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale  n° 57 del 01/06/2009 
 

OGGETTO: Concessione patrocinio Progetto SUD EST. 
 

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 

 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 

 
       Scicli, lì 01/06/2009                                 
          IL CAPO SETTORE  
            f.to Dott. ssa Enza Giuseppa 

Spataro 

 

                                                                                                                    _____________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

dell’impegno negli interventi sottoindicati: 

impegno n. 647/09 intervento 1.01.01.02/10 Cap. 132 Bilancio 2009 

 

 

       Scicli, lì  04/06/2009                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                             f.to Carestia         
 
 


